

計畫 2-1：學校實施戶外教育成果報告〔都蘭國小〕

一、計畫名稱	小米學堂---原住民族文化體驗			
二、學校名稱	都蘭國小			
課程實施地點	<input type="checkbox"/> 跨縣市，_____縣(市) <input checked="" type="checkbox"/> 無跨縣市 地點：金鋒鄉壠坵村			
課程實施單位	<input type="checkbox"/> 班級 <input checked="" type="checkbox"/> 班群 <input type="checkbox"/> 學年	參與學生數	19	
		參與教師數	5	
課程主題類型	<input checked="" type="checkbox"/> 生態環境 <input checked="" type="checkbox"/> 人文歷史 <input type="checkbox"/> 山野探索 <input type="checkbox"/> 休閒遊憩 <input type="checkbox"/> 社區走讀 <input checked="" type="checkbox"/> 場館參訪 <input type="checkbox"/> 職涯探索 <input type="checkbox"/> 水域活動			
外部協作師資	共__0__位 協作師資屬性 <input type="checkbox"/> 專業課程_____位 <input type="checkbox"/> 安全風險管理_____位 <input type="checkbox"/> 其他：_____需求師資，_____位			
協作師資資訊 (若有多位師資，請自行新增欄位)	姓名		師資類型	請選擇師資類型
	單位	(若無免填)		
	聯絡資訊	電話： 信箱：	教學類型	請選擇教學類型
	專業證書		教學專長	請選擇教學專長
協作師資資訊 (若有多位師資，請自行新增欄位)	姓名		師資類型	請選擇師資類型
	單位	(若無免填)		
	聯絡資訊	電話： 信箱：	教學類型	請選擇教學類型
	專業證書		教學專長	請選擇教學專長

三、計畫實施過程記錄	本計畫實施過程之相關文字紀錄。		
活動行程(流程)	時間	內容	
	0800~0930	快樂出發	
	0930~1100	藜不開米、排灣族文化導覽	
	1100~1200	DIY 活動-小米吊飾	
	1200~1300	美味午餐時間	

		1300~1420	DIY 活動-麻糬製作
		1420~1550	賦歸

活動紀錄



說明：在竹片上寫下自己的祝福



說明:入村儀式---驅趕病毒、淨身



說明:頂上功夫我最厲害



說明:認識排灣族的小米文化



說明:DIY 活動-小米吊飾



說明:DIY 活動-搗麻糬

四、學生學習表現

學生參與課程之學習成果示例，例如學習單、觀察紀錄、心得撰寫、繪圖表達等。



說明:課前先對參訪的地點進行了解



說明:學生自行上網查資料



說明:學生的學習單



說明:學生將此次課程的感想寫成一篇文章

五、成效檢討與建議

說明執行此計畫之整體效益評估，以及所遭遇到之困難或挑戰，並給予建議。

1. 課程很豐富，解說老師能用學生易理解的方式來解說，讓學生更容易認識排灣的文化及習俗。
2. 出發前因發生有族人因食用小米粽中毒的事件，因此多數家長不放心讓孩子食用小米相關食品，只能用其他穀類替代，無法實際嚐嚐小米食物，很可惜。
3. 因場地的操場整修中，所以活動範圍受限。

六、計畫經費收支結報表

表 4 計畫二、辦理戶外教育課程經費申請表-學校填列提報

教育部國民及學前教育署補助計畫項目經費申請表				
申請單位：都蘭國小學校				
計畫名稱：計畫二學校辦理戶外教育課程 (計畫 2-1 學校實施戶外教育)				
計畫期程：113 年 8 月 1 日至 114 年 7 月 31 日				
計畫經費總額：30000 元，向國教署申請補助金額：25500 元，自籌款：4500 元				
擬向其他機關與民間團體申請補助： <input checked="" type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有				
(請註明其他機關與民間團體申請補助經費之項目及金額)				
國教署： 元，補助項目及金額：				
XXXX 部： 元，補助項目及金額：				
經費項目	計畫經費明細			
	單價(元)	數量	總價(元)	說明
業務費 經常門	交通費	10000 元	1 台	10000 元
	保險費	23 元	23 人	529 元 不含老師
	膳費	100 元	28 人	2800 元 23 位學生+2 位導師+2 位行政+1 位助理教師
	DIY 體驗	450 元	23 人	10350 元 中年級學生共 23 人 洛神蜜餞 250 元、原民粽 200 元
	文化導覽解說	150 元	23 人	3450 元 中年級學生共 23 人
	材料費	100 元	23 人	2300 元 手套、圍裙等
	雜支			517 元
	小計			30000 元
設備費	僅限 2-2 學校推展戶外教育優質路線(每校最高補助三十五萬元，其中資本門經費以百分之四十為限)，請依據課程需求核實編列及說明			